
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33709 Quinta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2018 

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, as Férias da servidora PAULA ÂNGELA 
ROCHA CARDOSO DE OLIVEIRA, matrícula nº 54180126, no 
período de 05/11/2018 a 04/12/2018, publicada na Portaria nº 
244 de 17/09/2018, DOE nº 33706 de 24/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 366509

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO 
DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2018330002948, de 25 de setembro de 2018
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2018330002883, de 17 de 
setembro de 2018, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: ALINE SARAIVA FERNANDES.
CPF: 648.862.982-49.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.

Protocolo: 366643
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE 

IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR
Para placa NTB8088:
Portaria n.33932018-CEEAT/IPVA/ITCD, de 06/09/2018 
- Proc n.º 702018010000466-3/SEFA/ÓRGÃO CENTRAL.
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo de 
01/01/2016 a 31/12/2016
Base Legal: ART. 1º, § 1º, IV C/C §§ 5º E 6º DA LEI Nº 6.017/96
Interessado: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL - SENAC
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING AUTOMÓVEL 9BD17350TA4337065
Para placa NTB8498:
Portaria n.33922018-CEEAT/IPVA/ITCD, de 06/09/2018 
- Proc n.º 702018010000466-3/SEFA/ÓRGÃO CENTRAL.
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo de 
01/01/2016 a 31/12/2016
Base Legal: ART. 1º, § 1º, IV C/C §§ 5º E 6º DA LEI Nº 6.017/96
Interessado: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL - SENAC
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING AUTOMÓVEL 9BD17350TA4326946
Para placa JVP8397:
Portaria n.33942018-CEEAT/IPVA/ITCD, de 06/09/2018 
- Proc n.º 702018010000466-3/SEFA/ÓRGÃO CENTRAL.
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo de 
01/01/2016 a 31/12/2016
Base Legal: ART. 1º, § 1º, IV C/C §§ 5º E 6º DA LEI Nº 6.017/96
Interessado: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL - SENAC
Marca Tipo Chassi
VW/PARATI 1.6 AUTOMÓVEL 9BWGB05W49T055302

Protocolo: 366633
PORTARIA N. 2260/GSAT/SEFA, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no 
uso de suas atribuições legais,
Considerando o Relatório da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado por intermédio da Portaria 
n. 91 de 04/02/2016, publicada no DOE n. 33073 de 23/02/2016 
(Processo n. 002015730008804-2), e na Manifestação n. 
256/2018, da Consultoria Jurídica desta Secretaria.
Resolve:
Determinar:
a) O arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar n. 
002015730008804-2
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
          

Protocolo: 366451

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO 
DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2018330002936, de 24 de setembro de 2018
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2018330001919, de 11 de abril 
de 2018, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ACACIO DA SILVA PASSOS.
CPF: 037.927.142-72.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHEXH0073027.

Protocolo: 366639
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002945, de 25 de setembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOSIMAR PEREIRA DE SOUZA.
CPF: 452.081.232-15.
MARCA/MODELO: FORD/KA FSL AT 1.5 HA C.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$50.000,00.
PORTARIA Nº 2018330002941, de 25 de setembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ROBERTO MOURA SANDIM.
CPF: 509.442.232-49.
MARCA/MODELO: I/FIAT CRONOS DRIVE GSR.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$57.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$43.578,24.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
ROSALINA MOURA SANDIM CNH: 4856980003

Protocolo: 366644
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002937, de 25 de setembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: DIESSYCA CARNEIRO MESQUITA.
CPF: 977.661.002-15.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SD XLS15 AT.
CHASSI: 9BRBC3F37K8012078.
PORTARIA Nº 2018330002947, de 25 de setembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ISMAEL PEREIRA CAMPOS.
CPF: 392.890.522-87.
MARCA/MODELO: I/CITROEN C4L THP A ORIG.
CHASSI: 8BCND5GVUJG510111.
PORTARIA Nº 2018330002938, de 25 de setembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MANOEL RIBEIRO SOARES.
CPF: 100.805.622-72.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS SL CVT.
CHASSI: 94DFCAP15KB107242.
PORTARIA Nº 2018330002939, de 25 de setembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MONIKA GISELLA GOMES ELERES.
CPF: 630.814.312-04.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT ACT.
CHASSI: 9BGKC48V0KG164642.

PORTARIA Nº 2018330002943, de 25 de setembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RODRIGO SILVA PEREIRA DE LYRA.
CPF: 024.228.604-60.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS SL CVT.
CHASSI: 94DFCAP15KB108463.

Protocolo: 366641
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO 

DE IPVA CAIF/DTR
Para placa JUT0605:
Portaria n.35652018-CEEAT/IPVA/ITCD, de 18/09/2018 
- Proc n.º 002018730011309-0/SEFA/ÓRGÃO CENTRAL.
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2010 a 31/12/2010
Base Legal: ART. 1º, § 1º, IV C/C §§ 5º E 6º DA LEI Nº 6.017/96
Interessado: TALINE LIMA LEAO
Marca Tipo Chassi
HONDA/FIT LXL AUTOMÓVEL 93HGD18605Z123758

Protocolo: 366632

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                                             Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretára da Administração Tributária                         Diretora de Administração -DAD

PORTARIA Nº 2234 de 24 de setembro de 2018, AUTORIZAR 
9 e 1/2  diárias ao servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA, 
nº 0005088101, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado na 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO,  objetivo de cumprir escala de fi scalização 
itinerante na CECOMT Araguaia, no período de 14.10.2018 a 
23.10.2018, no trecho Belém/Conceição Do Araguaia/Belém.
PORTARIA Nº 2235 de 24 de setembro de 2018, AUTORIZAR 
ao servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA, nº 0005088101, 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C,  COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
com o objetivo de cumprir escala de fi scalização itinerante na 
CECOMT Araguaia, 8 (oito) diárias, no período de 24.10.2018 
a 31.10.2018, em complementação as concedidas através da 
Portaria nº 2234 de 24/09/2018.
PORTARIA Nº 2236 de 24 de setembro de 2018, 
AUTORIZAR 9 e 1/2  diárias ao servidor MARIVALDO GUIMARAES 
DE LIMA, nº 0512832301, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de cumprir a escala de fi scalização 
itinerante, no período de 01.10.2018 a 10.10.2018, no trecho 
Belém/São Francisco/Belém.
PORTARIA Nº 2237 de 24 de setembro de 2018, AUTORIZAR 
servidor MARIVALDO GUIMARAES DE LIMA, nº 0512832301, 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, na COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  
objetivo de cumprir a escala de fi scalização itinerante na UECOMT 
São Francisco, pagamento de 5 (cinco) diárias, no período de 
11.10.2018 a 15.10.2018, em complementação as concedidas 
através da Portaria nº 2236 de 24/09/2018.
PORTARIA Nº 2238 de 24 de setembro de 2018,  AUTORIZAR 
9 e 1/2  diárias ao servidor ANTONIO NATALINO NUNES 
FARIAS, nº 0508646902,  FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de cumprir escala de fi scalização 
itinerante na CECOMT Araguaia, no período de 14.10.2018 a 
23.10.2018, no trecho Belém/Conceição Do Araguaia/Belém.
PORTARIA Nº 2239 de 24 de setembro de 2018, 
AUTORIZAR ao servidor ANTONIO NATALINO NUNES FARIAS,  
nº 0508646902, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado  na 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de cumprir escala de fi scalização 
itinerante na CECOMT Araguaia, o pagamento de 8 (oito) diárias, 
no período de 24.10.2018 a 31.10.2018, em complementação as 
concedidas através da Portaria nº 2238 de 24/09/2018.


